3. *Quid alii damnati.* — *Rejiciuntur.* — Alii opinati sunt Constantiū imperatorem dedisse primatum Episcopo Romano, propter canonem *Constantinus*, d. 96. Ita posuit Marsil. de Padua, damnatus a Joann. XXII in sua quadam Extravaganti, refertque Turrecremata, libro 2, capit. 42, et libro 4, in fin. Idem putavit Joannes Huss, damnatus in Concilio Constantiens., sess. 14, contra quos illud etiam sufficit, quod plane ostenderimus exemplis antiquis Romanorum Pontificum, hunc primatum Ecclesiæ Romanæ esse multo antiquorem. Imo et ipse Constantiū in illo eodem canone confitetur, principatum sacerdotum et christiane religionis caput ab Imperatore Cœlesti institutum esse; quocirca, quæ ibidem Constantiū Pontifici Romano largitur (nihil modo de illius canonis auctoritate disputando) partim ad dominium temporale spectant, partim ad executionem dignitatis pontificie, non ad ejus institutionem. Nam, licet ante illa tempora Episcopi Romani in totam Ecclesiam haberent auctoritatem, attamen ob persecu-

tiones et alia impedimenta, non poterant ut oportebat sua uti potestate, et Ecclesiam totam gubernare, quod ut facere liberius possent Constantinus curavit.

4. *Quid Lutherus, qui etiam expugnat.* — Aliter finxit Lutherus dignitatem hanc a Constantino IV manasse, prolatu ex Platina testimonio, in Vita Benedicti XII; sed eadem certitudine Lutherus excluditur ex traditione dicta, et aliis quæ ante adduximus; Platina vero solum refert habere olim Imperatores jus quoddam confirmandi Pontificum electiones, cui Constantinus IV suo tempore cessit; illud porro jus, non nisi concessione et beneficio Sedis Apostolicæ habuerat, ut infra dicetur.

5. *Aliorum responsio.* — *Reprobatur ut hæretica.* — Alii autem primatum fuisse concessum Episcopo Romano ab universa Ecclesia in Nicaeno Concilio; ibi namque datum esse privilegium Romanæ Sedi, ut in gravioribus causis ad illam ex universa Ecclesia posset appellari. Unde Melchiades Papa, epist. ad Episcopos Hispaniæ; Damas., epist. ad Prosperum; Zozimus, epist. ad Episcopos Africæ, cuius verba in Concilio sexto Carthaginensi habentur; et Julius I, epist. ad Orientales, de hac dignitate tractantes, solum eam referunt in Ecclesiæ consuetudinem, Concilique Nicæni definitionem, quod senserunt etiam Africani Episcopi in illo sexto Concilio profitentes se obtemperaturos, si canon ille Nicænus reperiatur. Idem indicatur in Concilio Chalcedon., act. 16, et Romano quarto, sub Symmacho. Hæc vero sententia non solum hæretica est, sed ex ipso usu et traditione plane convincitur falsitatis, atque ex ipso etiam Concilio Nicæno impugnari potest. Nam, ut supra vidimus, in plerisque aliis canonibus pronuntiat veterem esse consuetudinem ut inter omnes Episcopos Romanus primatum habeat; nullam ergo dignitatem vel potestatem Concilium illi attribuit. Sed, ut paulo ante dicebamus, ante Constantini et Concilii Nicæni tempora aliunde attributam exercere non poterat; declaravit itaque Concilium Nicænum, postulante Ecclesia, ut Romanus Pontifex, quoad punctum illud de appellationibus, suam potestatem exqueretur. Adde præterea Pontifices Summos omnibus regulis fidei fuisse usos ad suam dignitatem confirmandam, Evangelii testimoniis, traditione, Conciliorum decretis; neque oportere, ut omnibus simul regulis semper utantur, sed illa quæ pro temporum opportunitate, et eorum, ad quos sermo est, capacitate, videtur utilior et accommodatior: et quoniam

res semel in Conciliis definitæ solent expressius et clarius retineri, ideo sœpe allegant Concili definitionem, non instituentem, sed veritatem declarantem; sic Nicolaus Papa, epistol. ad Michaelem imperatorem: *Hæc, ait, privilegia a Christo Domino sunt donata, a Synodis celebrata et honorata;* et Joann. II, epistola ad Justin., postquam dixerat Ecclesiam Romanam ceterarum omnium esse matrem, subdit: *Sicut Patrum regulæ et principum statuta declarant.*

6. *Responsio ultima erronea.* — *Eius fundatum.* — Alii denique, quamvis admittant pontificiam dignitatem semper fuisse in Ecclesia, nullumque omnino initium reperiri posse post Apostolorum tempora, negant tam ab ipso Christo manasse, sed a Petro, et reliquis Apostolis, judicantibus expedire ut Hierarchia Ecclesiæ ad unum caput revocaretur. Fundamentum desumunt ex eo, quod Romanus Pontifex frequenter vocatur Petri Vicarius, ut cap. *Ego Ludovicus*, d. 53, et sœpe alias, quasi vices illius supplet, et ideo ab eo sit institutus; namque Julius I, Epist. 1, aperte docet Apostolos voluisse Ecclesiam Romanam habere primatum; imo, quod difficilius est, Anacletus Papa, epist. 2, affirmat Apostolos voluisse Petrum habere primatum. Sed hæc sententia etiam erronea est, et fundamento destituta.

7. *Prima assertio de fide.* — *Ostenditur auctoritate.* — *Ad Julium et Anacletum in num. præcedenti.* — *Item ratione suadetur assertio.* — *Ad fundamentum in num. præcedenti.* — Dico secundo: dignitas Summi pontificatus, quæ hactenus semper fuit in Episcopo Romano, non ab hominibus, sed ab ipso Christo immediate creata est, et ex ipsius præcepto et institutione continenter perseverat. Conclusio est de fide, ad quam confirmandam non oportet alia inducere quam quæ dicta sunt in præcedentibus sectionibus duabus; etenim in prima ostendimus Christum Dominum in Petro illam dignitatem instituisse; in secunda, statuisse etiam ut Petro succederetur. Hinc Gelasius Papa, in Concilio 70 episcoporum, Romanam Ecclesiam asserit a Christo Domino habere primatum; et Anacletus, epist. 3, negat expresse ab Apostolis habuisse. Unde cum alio in loco dicit Apostolos ita voluisse, loquitur necessario de voluntate consentiente in primatum Petri, non de constitente; eodemque modo potest exponi Julius, quamvis etiam aliam admittat expositionem. Ratio vero conclusio-

nis data est a nobis, sect. 2 disputat. prædantis, ubi ostendimus Christum Dominum voluisse et instituisse regimen monarchicum, quod esset maxime conveniens ipsi Ecclesiæ: quare mirum est dictos auctores fateri ex traditione etiam apostolica primatum hunc maxime convenientem esse Ecclesiæ, et non ad Christum, sed ad Apostolos illius institutionem velle revocare; cum præcipue ad Ecclesiæ foundationem pertineat, neque possit talis primatus consistere absque speciali Spiritus Sancti assistentia, quæ non nisi ex ipsius Christi promissione et institutione haberi potest. Dicitur autem (ut omnibus quæ ultima sententia afferebat satisfaciamus) Pontifex Romanus Vicarius Petri, non proprie; nam verius ac magis proprie dicitur Vicarius Christi, ut loquitur Concilium Lugdunense sub Leone X, et habetur cap. *Ubi periculum*, de Electione, in 6; et Bernard., lib. 2 de Consideratione ad Eugenium; solum ergo habet verum ille dicendi modus, quatenus Romanus Pontifex sedet in cathedra et sede Petri, et veluti personam ejus sustinet, non quia ab ipso sit institutus.

8. *Secunda assertio et notatio pro ea probanda.* — Dico secundo: dignitas Summi pontificatus, a Christo Domino instituta, cum episcopatu Romano conjuncta fuit ex Petri saltem jussu, atque ideo ex ejus institutione manavit. Ut probetur assertio, notandum, licet Christus Dominus pontificiam hanc dignitatem instituerit, antequam in cœlum descendet, attamen non constare præcipere teneat ut qui esset Pontifex, sedem suam habet Romæ, vel loco alio, imo nec constare ut esset episcopus ordinarius alicujus privati episcopatus; sic plane perseveravit Petrus toto tempore, antequam Antiochiae sederet; postea vero dignitatem pontificiam conjunctam habuit cum eo episcopatu, quem deinde mutavit et annexuit cum Romano, quo illum divinis præordinationibus (ut ait Leo) anteibant, et honor potestatis et gloria passionis. Constat ergo has esse duas dignitates diversas et separabiles de se, universalis episcopatus, videbile, et privatus, seu ordinarius urbis; cum ergo hæc duas semper conjunctæ fuerint, et qui in una succedit Petro semper in alia succedat, necesse est illas duas dignitates ex voluntate et instituto alicujus habentis potestatem hactenus semper manere conjunctas; ergo saltem ex ipsa Petri, si de Christi voluntate minus constat, de qua statim erit dicendum. Nam illæ duas tautilum præcesserant voluntates, a

9. *Secundum dubium in hac sectione.* — Sed jam occurrit secunda quæstio, num. 4 adducta, an annexio hæc principatus Petri ad Sedem Romanam, quam a Petro dicimus fuisse ortam, ita sit auctoritate ejus constituta, ut ab ipso solo manaverit; an vero ex Christi præcepto et auctoritate id egerit; cum enim de hoc nihil de fide certum habeamus, varia opinantur Theologi. Scotus, 4, d. 24, q. 2, art. 5, dixit totum hoc negotium esse de jure humano, atque adeo in potestate Summi Pontificis situm disjungere dignitatem pontificiam ab episcopatu Romano, sicut potest erigere Ecclesiam quamlibet in patriarchalem, et jam erectam sua dignitate privare, si expediverit; cuius sententia esse videtur Paludanus, tractatu de Potestate Papæ, art. 2 et 4; Tertullianus de Præscript. hæret.; et Rufin. in prolog. ad Recognitiones Clementis, aut cuiusvis antiqui auctoris sit opus. Ex quo facto constat Petrum conjunxit dignitatem pontificiam cum episcopatu Romano, eodem autem modo quo Petro successit Clemens, sive id fuerit immediate, sive post Linum vel Cletum, de quo opiniones circumferuntur; eodem, inquam, modo Clementi successit Anacletus, et huius Evaristus, et sic de cæteris, quos Irenæus, libro secundo, capit. 30, usque ad sua tempora duodecim numerat. Et Augustinus, epistol. 163, usque ad sua recenset quadraginta, nos vero 230 numerare possumus; quos habuisse semper eumdem episcopatum eumdemque modum dignitatis, confirmatur a signo, ex fidei scilicet integritate quæ semper in Romana Sede perstitit, ad quam nunquam potuit accessum habere perfidia, ut Cyprian. ait libro primo, epistola 3; sed incorruptam semper servavit Patrum auctoritatem et traditionem, ut ait Hieronymus ad Damas. Aliæ vero sedes fere omnes hæresibus fædatae sunt, præcipue patriarchales; et maxime Constantin., quæ de primatu contendere ausa fuit. Hoc nimis signo facile intelligitur privilegium Petro concessum: *Non deficiet fides tua*, in hanc sedem fuisse translatum, quia nimis illi conjuncta est ea dignitas cui tale privilegium debebatur. Tandem ratio afferri potest, quia expediens Summo Pontifici certam quædam et statam habere sedem, ut mox dicemus. Atqui dubitari non potest quin Petrus, ut pontifex Summus, eam designare potuerit; ergo, etc.

¹ Vide in Defens. fid. 1. 3, c. 13; Salmer., tom. 4, p. 3, tract. 5.

9. *Secundum dubium in hac sectione.* — Sed jam occurrit secunda quæstio, num. 4 adducta, an annexio hæc principatus Petri ad Sedem Romanam, quam a Petro dicimus fuisse ortam, ita sit auctoritate ejus constituta, ut ab ipso solo manaverit; an vero ex Christi præcepto et auctoritate id egerit; cum enim de hoc nihil de fide certum habeamus, varia opinantur Theologi. Scotus, 4, d. 24, q. 2, art. 5, dixit totum hoc negotium esse de jure humano, atque adeo in potestate Summi Pontificis situm disjungere dignitatem pontificiam ab episcopatu Romano, sicut potest erigere Ecclesiam quamlibet in patriarchalem, et jam erectam sua dignitate privare, si expediverit; cuius sententia esse videtur Paludanus, tractatu de Potestate Papæ, art. 2 et 4; Tertullianus de Præscript. hæret.; et Rufin. in prolog. ad Recognitiones Clementis, aut cuiusvis antiqui auctoris sit opus. Ex quo facto constat Petrum conjunxit dignitatem pontificiam cum episcopatu Romano, eodem autem modo quo Petro successit Clemens, sive id fuerit immediate, sive post Linum vel Cletum, de quo opiniones circumferuntur; eodem, inquam, modo Clementi successit Anacletus, et huius Evaristus, et sic de cæteris, quos Irenæus, libro secundo, capit. 30, usque ad sua tempora duodecim numerat. Et Augustinus, epistol. 163, usque ad sua recenset quadraginta, nos vero 230 numerare possumus; quos habuisse semper eumdem episcopatum eumdemque modum dignitatis, confirmatur a signo, ex fidei scilicet integritate quæ semper in Romana Sede perstitit, ad quam nunquam potuit accessum habere perfidia, ut Cyprian. ait libro primo, epistola 3; sed incorruptam semper servavit Patrum auctoritatem et traditionem, ut ait Hieronymus ad Damas. Aliæ vero sedes fere omnes hæresibus fædatae sunt, præcipue patriarchales; et maxime Constantin., quæ de primatu contendere ausa fuit. Hoc nimis signo facile intelligitur privilegium Petro concessum: *Non deficiet fides tua*, in hanc sedem fuisse translatum, quia nimis illi conjuncta est ea dignitas cui tale privilegium debebatur. Tandem ratio afferri potest, quia expediens Summo Pontifici certam quædam et statam habere sedem, ut mox dicemus. Atqui dubitari non potest quin Petrus, ut pontifex Summus, eam designare potuerit; ergo, etc.

10. *Tertia assertio bipartita, de qua Bellar., l. 4 de Pontif., c. 4.* — *Suasio prioris partis.* — *Suasio posterioris insufficiens.* — *Melior suasio.* — Dico nihilominus tertio: quamvis conjunctio summi pontificatus cum Romana Sede ad primariam hujus dignitatis institutionem non pertineat, neque videatur a Christo Domino ante ascensionem in cælum ordinata, probabilius tamen et magis plium videtur, Petrum ex ipsius Christi Domini præcepto et voluntate illam instituisse. Prior pars et ex dictis et per se videtur satis manifesta; constat enim accidere huic dignitati, per se loquendo, esse cum hoc vel illo episcopatu privato atque loco conjunctam; non enim exiguo tempore vixit Petrus Summus Pontifex sine certa sede; atqui si interim, permittente Deo; ab Herode fuisset occisus, habuisset profecto successorem, qui tamen ex vi successionis Episcopus Romanus non esset. Quod vero ante ascensionem Christus Dominus nihil de hoc ordinaverit, patet, tum quia nihil tale habemus ex Scriptura vel traditione; tum ex eo quod Petrus sedem fixit primum in una Ecclesia, postmodum in altera; tum tertio quia nulla apparet ejus rei necessitas. Posterior deinde pars assertionis confirmari solet illis Pontificum testimoniis, quibus conficitur Romanum Pontificem jure divino, et ex Christi Domini institutione, habere primatum Ecclesiæ. Verum quæ hoc tantum exprimunt, minime urgent, neque hanc conclusionem ii pontifices intendunt, sed primam tantum, cu-

SECT. IV. AN ET QUOMODO SUMMUS PONTIFEX AB HOMINIBUS ELIGI DEBEAT.

jus signum est, quia semper confirmant suam sententiam illis Evangelii verbis: *Tu es Petrus, et: Pasce oves meas.* Alia nihilominus legimus Patrum et Pontificum testimonia, quæ indicant post ascensionem fuisse Petrum de hac re peculiariter a Christo instructum et monitum. Ita sentit Innocentius III, cap. *Per venerabilem*, Qui filii sint, etc., ubi dicit Romanum elegisse Dominum; ac refert historiam, quod Petro urbe egredienti Christus occurrerit, ad illamque revocaverit; cuius etiam historie meminit Ambrosius, orat. contra Auxent., et l. 5, epist. 32, indicatque Athanas., Apolog. de sua fuga, et refert Egesipus, lib. 3 de Excidio Hierosol., c. 2. Unde Marcell. Papa, epistol. 2 ad Episcopos per Antiochiam constitutos, quæ habetur cap. *Rogamus*, 24, q. 1, dicit Petrum, jubente Domino, sedem Antiochiae Romam transtulisse. Leo etiam Papa, sermone Sanctorum Petri et Pauli, Augustinus et alii Patres sæpe asserunt, peculiari Dei ordine factum, ut cathedra Petri Romæ collocaretur. Congruentia afferri potest, quia sicut oportuit Summum Pontificem esse unum et certum, ita oportuit habere certam et immobilem sedem, ut removerentur seditiones et scandala, et facilius posset tota Ecclesia ad suum caput accedere; oportuit ergo hanc designationem fieri ipsius Christi Domini auctoritate. Quia si sola Petri, ut Summus Pontifex erat, voluntate fieret, alterius etiam pontificis voluntate mutari aliquando potuisset. Unde etiam sumitur probabilis conjectura, nam si hæc res pure humana esset, aliquando, vel in Conciliis generalibus, vel a Pontificibus diversarum nationum, vel regibus etiam aut imperatoribus facta fuisse mutatio; cum ergo id nunquam in Ecclesia acciderit, signum est negotium hoc divinum esse, et non prorsus humanum; quod vero electa fuerit Roma civitas potius quam alia, licet ex Christi Domini arbitrio potissimum pendeat, suam quoque habet congruentiam, nimis propter amplitudinem urbis; tum etiam propter Sanctorum martyrum et principum Apostolorum sanguinem ibi effundendum; tum denique ut Dei potentia et fidei efficacia magis ostenderetur, ut que fuerat magistra erroris, fieret discipula veritatis, ut Leo Papa notavit, et bene D. Thomas, 3 p., quæst. 36, art. 7, ad 3.

11. *Objectio solvitur.* — Dicit quis aliquando fuisse mutatam Romanam sedem, proindeque non esse de jure divino. Respondeatur presentiam Summi Pontificis fuisse per

SECTIO IV.

An et quomodo Summus Pontifex eligi debeat ab hominibus.

1. Arguitur in contrarium. — Confirmatio.

— Oritur ex præcedenti sectione præsens difficultas: nam si pontifica dignitas ab ipso Christo Domino immediate est instituta, fieri

¹ Vide in Defens. fid., l. 5, c. 7, n. 9.

² Refert nonnullos Mendosa, q. 4 Scholast., n. 5.